CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E

DEMAIS VEREADORES;

O Vereador que a esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal, após a tramitação regimental e dada ciência ao plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo o seguinte:

Projeto de Lei nº _____/2023

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA

MUNICIPAL O INSTITUTO XAVIER DE

DESENVOLVIMENTO SOCIOPROFISSIONAL.

Art. 1º. Fica declarado de Utilidade Pública Municipal o “Instituto Xavier de

Desenvolvimento Socioprofissional”, inscrito no CNPJ sob o n.º 42.971.232/0001-37, com

sede à Avenida João da Silva Lopes, n.º 42, Laranjeiras Velha, Serra, ES, CEP 29.162-

136.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 19 de maio de 2023.

___________________________________________________

RURDINEY DA SILVA

PROFESSOR RURDINEY

VEREADOR

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Inicialmente denominada Sociedade de Estudos Espíritas Chico Xavier, a instituição, com

fins religiosos e assistenciais, passou a oferecer a partir de 2016, de forma gratuita:

Oficinas de música, idiomas, ballet infantil, Informática básica e avançada ao público em

geral, mas com enfoque aos jovens em situação de risco. Eventualmente também oferecia

oficinas profissionalizantes (culinária, decoração, corte e costura e estética) destinadas às

mães.

Em 2020 a Diretoria da Sociedade de Estudos Espíritas Chico Xavier deliberou em separar

as atividades religiosas, de modo a formalizar uma instituição filantrópica voltada à

assistência social. Assim, em julho de 2021 foi fundado o Instituto Xavier, que visa

contribuir para o resgate e fortalecimento de vínculos familiares e comunitários,

enfrentamento das desigualdades sociais e promoção da Integração ao mercado de

trabalho.

Desde a sua fundação, mesmo diante do quadro pandêmico, várias ações foram

elaboradas. Durante a pandemia (2020-2021), os voluntários e alunos do curso de costura

elaboraram o projeto “Mascaras do bem” que produziu cerca de 25.000 máscaras

destinadas à população em situação de rua, população carcerária e em risco social.

Algumas oficinas presenciais foram substituídas por edições online.

O Projeto “Portas Abertas” visa desenvolver ações de proteção social básica, voltadas a

prevenção de situações de vulnerabilidade e risco social, valorização do potencial das

pessoas, oportunidade de novas aquisições e geração de renda, fortalecimento dos

vínculos familiares e comunitários, com base no marco legal da Política Nacional da

Assistência Social - PNAS.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

O Projeto “Idade Ativa” visa desenvolver ações de promoção da saúde por meio do

incentivo às práticas corporais, atividades físicas e alimentação saudável, com vistas à

prevenção de doenças e agravos não transmissíveis.

Já o Projeto Jovem Aprendiz visa desenvolver atividades de utilidade pública consistentes

no atendimento, assessoramento, defesa e garantia de direitos aos adolescentes jovens e

suas famílias no campo da assistência e promoção social, em benefício da sociedade em

geral de caráter beneficente.

O Instituto Xavier está à disposição de forma gratuita, planejada, permanente e continuada

a quem dela necessitar, sem qualquer discriminação de gênero, cor, raça ou credo,

política, religiosa ou condição social.

Portanto, por ser de relevante interesse social e preenchido os requisitos legais, pugna-se

pela declaração de utilidade pública.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 19 de maio de 2023.

_____________________________________________

RURDINEY DA SILVA

PROFESSOR RURDINEY

VEREADOR

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

03/08/2021

1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
42.971.232/0001-37
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
02/07/2021

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO XAVIER DE DESENVOLVIMENTO SOCIOPROFISSIONAL

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
INSTITUTO XAVIER

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
AV JOAO DA SILVA LOPES

NÚMERO
42

COMPLEMENTO
********

CEP
29.162-136

BAIRRO/DISTRITO
LARANJEIRAS VELHA

MUNICÍPIO
SERRA

UF
ES

ENDEREÇO ELETRÔNICO
SEECXAVIER@GMAIL.COM

TELEFONE
(27) 9293-7663

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
02/07/2021

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/08/2021 às 17:42:52 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Instituído pela Lei Federal 8.069/90 Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/12

CASA DOS CONSELHOS
R. Maj. Pissarra, 12 - Serra Centro, Serra - ES, 29176-020

e-mail concase.serra@gmail.com

 C E R T I F I C A D O

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Serra - CONCASE, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3898, de 13 de junho de 2012, certifica que a

INSTITUTO XAVIER DE DESENVOLVIMENTO SOCIOPROFISSIONAL, inscrita no CNPJ nº 42.971.232/0001-37,

está inscrito no Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – CONCASE. A Instituição está

registrada sob o número 069-2023, com registro aprovado na plenária do dia 16 de fevereiro de

2023, conforme Resolução 007/2023 publicada no diário oficial na data de 02 de março de 2023,

página (12 e 13). Este certificado tem a validade até 14 de fevereiro de 2025. Após 2 anos este

certificado só terá validade juntamente com a declaração de renovação emitida por este Conselho.

Serra, 13 de março de 2023

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380039003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-22T17:24:41-0300